Zwingli stiitzte sich, wie man weiss, zur Durchfiibrung
seiner Gtedanken besonders auf die dem Regiment zunichst
stehenden Schichten des Biirgertums. Der Kampf gegen
die vornehmen Stadtherren war der Beginn seiner Refor-
mation, ihre Unterwerfung der seiner Herrschaft gewesen. Frei-
lich ist er hierin niemals so weit gekommen, als sein Wille
war. Noch im Sommer 1530 hielt er eine Predigt, in der
er sehr heftig, wic er pflegte, itber die feindliche Haltung
der vornehmen Geschlechter Klage fithrte und behauptete,
an allem und jedem Ruin, der irgendwo Stidte oder Volker
getroffen habe, sei der Adel schuld gewesen. Er glaubte es

1) Besonders merkwiirdig sind auch nach dieser Richtung seine
Auslagsungen in dem Brief an Sam und Simbert vom 18. Angust
1580 (Opp. 492): ,,Gratiam et pacem a Domino. Quod, charissimi
fratres, aligua trepidatio vestros subit, admirari nolite. Pars enim
in fide re vera etiam num (nunc) est, pars rerum humanarum imperita,
pars vero a veritate non modo aliena, sed etiam abhorrens. Hine novi
nihil fit, si consilia eapiuntur interdum non satis firma, si a coeptis
pedes referuntur, si cum hoste quoque colluditur; nam in tanta in-
geniorum ac sensunm diversitate nasci uniforme ac solidum consilium
qui poterit? Verum tametsi humanum corpus ab ossibus, nervis,
costis, deinde a cute, carne, venis ac sanguine consideremus, jam et
huic metni remedium inveniemus. Est pondus carnis, cutis ac san-
guinis longe majus quam nervorum et ossium, sed nihilo secius pon-
dere a¢ mole sua nihil sunt, nisi horum robore veluti fuleris ac sta-
minibus erigantur et ferantur; sed neque ista fuleiunt aut suwrregunt,
nisi spiritu universa animentur, ut sic primwm sit animus, secundum
ossa et nervi, postremum caro et sanguis in humano corpore. Ad
hune modum res nunc habent. Teneri in fide homines inexperti et
irreligiosi imbeeillis caro sunt, nihil quam voluptates et iners ocium
adpetentes. Vere pii tum prophetae [d. h. die Pridicanten] tum po-
pulares homines, etsi pauci sunf, veri tamen ac integri sint dato, jam
non alifer tam imbecille corpus sustinebunt ac fuleient, quam ossa et
nervi carneam istam massam. Tunc autem et ii validi ac vivaces
erunt, si spivitu Dei animentar. Eat nune et Evangelio metuat, qui
hoe pacto videat ecclesiam esse instructam.* U. s w.
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mit der Geschichte Athens, Karthagos, Roms und zuletzt noch
der Ungarn beweisen zu kionnen ). TFast der ganze Adel,
schrieb er damals an die Berner Priidicanten Haller und
Megander, sei gegen sein Werk, wiithrend die Leute vom
Lande meistens zu ihm hielten 2).